ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

Số:       /KH-UBND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Lương, ngày      tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sửa đổi, bổ sung Hương ước thôn

 trên địa bàn Xã Bình Lương

Căn cứ Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 19/6/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của làng, bản, thôn, ấp, cụm dân cư;

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 thực hiện dân chủ ở xã,

phường, xãngày 20 tháng 4 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ- CP ngày 16 tháng  8 năm 2023 của Chính

phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước đén UBND các xã, xãvà các Cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại

địa bàn cơ sở;

Căn cứ công văn số 4156/2023/SVHTTDL-SDNSVHGĐ ngày 21 tháng 8

năm 2023 của Giám đốc Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển

khai, thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Để Hương ước của các thôn ban hành đúng theo quy định của pháp luật hiện

hành và phù hợp với tình hình thực tế hiện nay, UBND xã Bình Lương xây dựng

kế hoạch triển khai việc chỉnh sửa, bổ sung Hương ước thôn trên địa bàn xã cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giữ gìn phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phát huy tính dân

chủ, tinh thần đoàn kết trong cộng đồng dân cư, góp phần thực hiện tốt cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, góp phần hỗ

trợ tích cực cho việc quản lý Nhà nước bằng pháp luật.

2. Việc sửa đổi, bổ sung hương ước của thôn  phải thống nhất đồng bộ về thể

thức, bố cục; nội dung phải phù hợp với các quy định Pháp luật của Nhà nước, tỉnh,

huyện và yêu cầu quản lý của địa phương.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HƯƠNG ƯỚC

(Căn cứ vào Hương ước đã được phê duyệt năm 2021)

1. Nội dung: Trên cơ sở các quy định của pháp luật, điều kiện kinh tế - xã

hội, trình độ dân trí, phong tục, tập quán của dân tộc từng địa phương, nội dung

của quy ước tập trung vào một số vấn đề cụ thể sau đây:

1.1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế: Giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói

giảm nghèo; tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ sở vật chất

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ở cộng đồng…

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2020-tt-bvhttdl-bien-phap-thuc-hien-chuc-nang-quan-ly-nha-nuoc-ve-xay-dung-449383.aspx

1.2. Quy định về giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn

xã hội; quản lý hộ tịch; giải quyết đơn thư khiếu kiện…

1.3. Quy định về quản lý trật tự, trật tự xây dựng, an toàn giao thông và vệ

sinh môi trường; bảo vệ các công trình công cộng…

1.4. Xây dựng nếp sống văn hóa: Đẩy mạnh phong trào TDĐKXDĐSVH,

xây dựng gia đình văn hóa; bản, tiểu khu văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các lễ nghi khác; thực hiện các chính sách kinh

tế - xã hội, dân số - kế hoạch hoá gia đình, xây dựng khu dân cư “không có ma

tuý”, xây dựng nông thôn mới…

1.5. Quy định quản lý và sử dụng các loại quỹ của thôn;

1.6. Quy định các hình thức và biện pháp khen thưởng đối với cá nhân, hộ

gia đình trong việc chấp hành tốt hương ước;  không được đặt ra các khoản phí, lệ

phí.

Đối với những người có hành vi vi phạm các quy định của hương ước, quy

ước thì chủ yếu áp dụng các hình thức giáo dục, phê bình của gia đình, tập thể

cộng đồng, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng ở cơ sở.

1.7. Thực hiện nghiêm Luật Lâm nghiệp và công tác quản lý bảo vệ và phát

triển rừng.

1.8. Công tác xây dựng môi trường sống văn minh: “Sáng, xanh, sạch đẹp”

2. Hình thức

2.1. Về tên gọi: Thống nhất tên gọi chung là Hương ước (thôn).

2.2.Về kết cấu và hình thức:

- Hương ước, quy ước có lời nói đầu ghi nhận truyền thống văn hoá của từng

bản, tiểu khu và mục đích của việc xây dựng hương ước, quy ước.

- Hình thức của hương ước, quy ước được chia thành các chương, mục, điều,

khoản, điểm. Các quy định của hương ước, quy ước cần ngắn gọn, cụ thể, thiết thực, dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với phong tục tập quán của dân tộc, được người dân

tham gia và đồng thuận cao.

III. TRÌNH TỰ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG VÀ PHÊ DUYỆT HƯƠNG ƯỚC:

1. Thủ tục sửa đổi, bổ sung:

Sửa đổi, bổ sung Hương ước phải đảm bảo dân chủ, công khai, phù hợp với

các quy định của hiện hành, được chia theo các bước cơ bản như sau:

Bước 1: Thành lập nhóm soạn thảo, chỉnh sửa, bổ sung Hương ước:

Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận và các đoàn thể ở

thôn, người có uy tín, có kinh nghiệm cùng thống nhất các nội dung cơ bản cần sửa

đổi, bổ sung. Nội dung hương ước cần tập trung vào các vấn đề được nêu tại điểm

1, phần II.

Bước 2: Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân vào dự thảo Hương ước:

Hương ước được các tổ chức chính trị - xã hội, nhân dân thôn tham gia ý kiến.

Việc thảo luận, đóng góp ý kiến nhằm hoàn thiện dự thảo Hương ước có thể được

tổ chức bằng các hình thức thích hợp như họp các tổ chức, họp dân để thảo luận;

niêm yết, phát trên đài truyền thanh thôn.

Bước 3: Thông qua Hương ước:

Trên cơ sở những ý kiến đóng góp trên, nhóm soạn thảo chỉnh lý, bổ sung,

hoàn thiện dự thảo và gửi các thành viên sẽ được dự kiến mời tham gia Hội nghị để

thảo luận và thông qua Hương ước. Dự thảo Hương ước phải được thảo luận, thực

sự dân chủ và thông qua tại hội nghị.

Bước 4: Phê duyệt Hương ước:

Sau khi Hương ước được thông qua ở thôn, các thôn gửi Hương ước đến Tổ

thẩm định xã để xem xét nội dung của Hương ước đã bảo đảm phù hợp với pháp

luật trước khi trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

Hương ước chính thức trình phê duyệt phải có chữ ký của Trưởng thôn, Bí thư chi

bộ, Trưởng ban công tác Mặt trận, kèm theo Biên bản thông qua tại hội nghị nhân dân.

2. Phê duyệt Hương ước:

a) Hồ sơ đề nghị phê duyệt gồm:

 - Văn bản đề nghị phê duyệt của Trưởng thôn (theo mẫu 01 Nghị định

61/2023/NĐ-CP)

- Biên bản Hội nghị nhân dân ((theo mẫu 02 Nghị định 61/2023/NĐ-CP)

- Bản dự thảo hương ước đã được thông qua có chữ ký của Trưởng thôn, Bí

thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận.

- Biên bản Hội nghị của thôn.

Lưu ý: Bản Hương ước được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4; đóng bìa

ngoài và in thành 02 bộ (lưu ở 2 cấp: xã và thôn).

b) Nơi nhận: Công chức Văn hóa - xã hội.

c) Thời gian:

- Trước ngày 25/12/2023: thôn tổ chức Hội nghị nhân dân chỉnh sửa, bổ sung

và gửi về UBND xã.

- Trước ngày 29/12/2023: Công chức Văn hóa- xã hội phối hợp Công chức Tư

pháp xã hoàn thiện và trình Chủ tịch UBND xã Bình Lương phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.  Công chức Văn hóa - xã hội phối hợp với Công chức Tư pháp:

 Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn chỉnh sửa, bổ sung nội dung Hương ước theo

đúng quy định pháp luật, có trách nhiệm tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trong

việc xem xét tính hợp pháp,  phù hợp với thuần phong mỹ tục và các quy tắc xây

dựng nếp sống văn hoá, loại bỏ những nội dung của Hương ước trái với các quy định

của pháp luật hiện hành trước khi trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

1. Đài Truyền thanh xã:

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh về mục đích, ý nghĩa

của việc sửa đổi, bổ sung Hương ước của thôn để nhân dân hiểu và tích cực tham

gia vào việc thực hiện Hương ước ở địa phương.

3. Các ông (bà) Trưởng thôn:

Việc sửa đổi, bổ sung Hương ước phải thực hiện đồng bộ theo mẫu, hướng dẫn

và đảm bảo về thời gian quy định. Ngoài những nội dung trọng tâm được quy định

ở Hương ước mẫu, các thôn nghiên cứu đề ra các biện pháp, quy định riêng cho

phù hợp và sát với thực tế.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể thị trấn:

Phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội, Công chức Tư pháp kiểm tra,

hướng dẫn, đôn đốc các thôn thực hiện. Chỉ đạo Ban công tác MTTQ thôn, các

ngành, đoàn thể  phối hợp với Trưởng thôn sửa đổi, bổ sung Hương ước theo quy

định, tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện Hương ước ở

địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc sửa đổi, bổ sung Hương ước

các thôn trên địa bàn xã Bình Lương, yêu cầu các ông (bà) Trưởng thôn, các ban

ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VH - TT  (b/c);

- TV ĐU- TTHĐND xã (b/c);

-Chủ tịch, các PCT UBND (c/đ);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- 6  thôn (t/h);

- Lưu: VT, VH- XH.

   KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Đinh Thị Thắm

		thamdt.blnhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-15T14:28:24+0700

		2023-12-15T14:47:21+0700

		2023-12-15T14:47:35+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-15T14:48:25+0700